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schválení změny územního plánu č. 4

Svoz komunálního odpadu
Z důvodů námitek Ministertva vnitra ČR byla přepracována 
obecně závazná vyhláška o místním poplatku za svoz ko-
munálního odpadu. V novém znění vyhlášky mají majitelé 
nemovitostí bez trvale hlášených osob na základě vyjádření 
MV ČR nárok na stejnou slevu jako trvale hlášení občané, 
ročně tedy platí 800 Kč/nemovitost. Všem, kteří na rok 2021 
zaplatili původní částku 1000 Kč/nemovitost bude částka 
200 Kč vrácena. Těm, kteří poplatek hradili přes účet, bude 
částka převedena zpět, kdo platil hotově na podatelně úřadu, 
může si částku vyzvednout osobně. Nevyzvednuté částky 
budou odečteny při platbě poplatku na rok 2022.

NaučNá stezka
Před pár dny byla dokončena Naučná stezka Hovorčovice. 
Celkem 11 naučných tabulí je rozděleno do dvou okruhů, 
malého okruhu, který vede okolo rybníka, a velkého okru-
hu, který návštěvníky postupně provádí celou obcí. Oba 
okruhy jsou pak propojeny před kostelem Narození sv. Jana 
Křtitele. Lze je absolvovat pěšky i na kole. Na webu obce 
naleznete záložku Naučná stezka, kde jsou jednotlivá stano-
viště obou okruhů popsána. Do realizace tohoto komunitní-
ho projektu se zapojily obecní spolky a občanská sdružení 
působící v naší obci i Základní škola a Mateřská škola Ho-
vorčovice. Děkujeme autorkám projektu paní Ing. Kamile 
Vinšové a Ing. Janě Cziegle stejně jako všem dalším, kteří 
se do projektu zapojili. 

PotraviNy katka 
Jako každé léto i letos si musí naše „Katka“ odpočinout a 
načerpat síly do dalších dní a měsíců. Proto počítejte s tím, 
že od 19.7.2021 do 7.8.2021 budou potraviny v Nádražní 
ulici zavřené.

DovoleNé Na obecNím úřaDě  
Během letních měsíců budou zaměstnanci OÚ čerpat řád-
nou dovolenou, takže provoz obecního úřadu bude zčásti 
omezen. O omezení v rámci úředních dní vás budeme in-
formovat s týdenním předstihem obecním rozhlasem, v ak-
tualitách na webu obce, na FB a vývěskách. Doporučujeme 
sledovat tyto zdroje a přítomnost pracovníka si případně 
ověřit i telefonicky na tel. 283 933 123 nebo 602 660 324.

výDejNí místo české Pošty
Výdejní místo ČP bude mít otevřeno celé léto bez omezení.

veteráN Dech 2021
V sobotu 28.8.2021 se uskuteční již 12. ročník akce Veterán 
dech.

NebezPečNý oDPaD
Vzhledem k tomu, že při posledním svozu dne 5.6.2021 bylo 
před obecní úřad navezeno velké množství věcí, které do ne-
bezpečného odpadu nepatří, bude od  příštího svozu místo 
monitorováno. A dále upozorňujeme, že  velké bílé elektro-
spotřebiče, jako lednice, pračky, mrazáky, myčky apod. se 
již nebudou odvážet přes nebezpečný odpad, ale je možné je 
kdykoliv během otevírací doby odevzdat ve sběrném dvoře.

tráva za čov NePatří
Žádáme občany, aby nevozili posekanou trávu a zbytky 
rostlin za čistírnu odpadních vod a nezakládali tak černé 
skládky. Tento bioodpad patří do kompostu a je možné ho 
odvézt zdarma do sběrného dvora nebo do mobilních kon-
tejnerů, které jsou k tomuto účelu pravidelně přistavované 
v různých částech obce. Obec v tomto ohledu vychází ob-
čanům maximálně vstříc a k vyvážení odpadu kolem obce 
tedy není důvod!

T e l e G R A F I c K y  z  o B e c n í h o  ú Ř A D u

Schválení Změny územního plánu obce č. 4 je důležitý oka-
mžik pro další rozvoj obce. Pro ty z Vás, kteří sledují dění 
v obci, zejména pak informace k procesu restitucí a stavu 
rozvoje našeho katastrálního území uveřejňované v našem 
zpravodaji v minulých letech, budou následující řádky jen 
doplněním již známých skutečností. 
Vzhledem k tomu, že většina našich spoluobčanů se do Ho-
vorčovic přistěhovala po roce 2000, není od věci, abychom 
si problematiku restitucí v naší obci úzce související se 
schválením Změny územního plánu č. 4 připomněli.
Schválením restitučního zákona začátkem 90 let začal těžko 
uvěřitelný příběh „boje“ tehdejšího vedení obce s oprávně-
nými osobami, dědici významného prvorepublikového po-
litika a bankéře, pana JUDr. Jaroslava Preisse, který v roce 
1935 koupil statek v Hovorčovicích spolu s celou řadou pol-
ností a stal se prakticky majitelem velké části dnešního ka-
tastru naší obce. Stojí za to si vyhledat na internetu zejména 
ve Wikipedii jeho životopis a poznáte, jaká to byla osobnost 

a jaký ho stihl pohnutý osud. O jeho významu svědčí i vy-
hlášení pana JUDr. Preisse u příležitosti letošního 75. výročí 
jeho úmrtí bankéřem století Českou národní bankou.

pokračování na str. 2
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Počet školou povinných dětí se v naší 
obci neustále zvyšuje a podle demo-
grafické studie musíme s tímto tren-
dem počítat i do budoucna. Stávající 
školní budovy jsou již dnes za hranicí 
svých kapacitních možností a Obec 
proto v roce 2018 začala plánovat roz-
šíření současné budovy 1. stupně o 
další trakt, po jehož dokončení získá-
me ve škole prostory pro dvě kmenové 
třídy v každém ročníku. 

V novém pavilonu najdeme 4 kmeno-
vé třídy, družinu s cvičnou kuchyňkou, 
dílnu pro pracovní výchovu, speciální 
učebnu, zázemí pro pedagogy a samo-
zřejmě šatny a sociální zařízení. Nová 
přístavba bude napojena na stávající 
malou budovu a bude s ní tvořit jeden 
funkčně a provozně propojený celek s 
jedním hlavním vchodem. Na hranici 
budovy vznikne nový uliční prostor, 
do něhož jsou zakomponovány vzrost-
lé stromy, které dnes na pozemku ško-
ly jsou a které tak zůstanou zachovány.  

V současné době probíhá projekční 
příprava celé stavby. Projekt i inže-
nýrskou činnost pro obec zhotovuje 
projekční kancelář INTAR, a.s. Zatím 
je dokončena projektová dokumentace 
pro stavební povolení a probíhá inže-
nýrská činnost s dotčenými orgány 
státní správy za účelem získání všech 
potřebných vyjádření k podání žádosti 
o stavební povolení a k přípravě doku-
mentace pro provádění stavby. Násle-
dovat bude výběrové řízení na zhoto-
vitele stavby. 

Vlastní výstavba 3. etapy rozšíření ZŠ 
by měla být podle předběžného har-
monogramu zahájena letos na podzim 
nebo na jaře roku 2022 výstavbou pi-
lotových základů nového traktu. Stav-
ba bude probíhat za provozu budovy 
1. stupně (tzv. malé školy) a měla by 
být hotová do 1.10.2023. Během pro-
dloužených prázdnin v roce 2023 bude 
„malá škola“ uzavřena a stavebně na-
pojena na novou přístavbu tak, aby oba 
pavilony fungovaly jako jedna budova.

M. Bazika, Stavební správa

Právě proces navrácení majetku zcizeného komunistickým 
režimem se významně promítl do postoje tehdejšího vedení 
obce, které se o řadu nemovitostí s restituenty soudilo, a to i 
přes jejich velkorysost, kdy obci bezplatně převedli tehdejší 
budovu malotřídní základní školy.
Vydání nemovitostí restituentům na základě rozhodnutí 
státního pozemkového úřadu bylo téměř ve všech případech 
napadáno u soudu. To pochopitelně kromě nemožnosti na-
kládat s předmětnými nemovitostmi stálo obec i restituenty 
nemalé finanční prostředky vynaložené na právní zastoupe-
ní. 
Tento začarovaný kruh, kdy obec například sporné nemo-
vitosti zahrnula na úkor restituentů do procesu územního 
plánování, se podařilo na základě vstřícného jednání obou 
stran v roce 2014 rozetnout uzavřením dohody mezi Obcí a 
oprávněnými osobami k narovnání vztahů.
Tím skončily soudní tahanice, ostatně již v té době Ústavní 
soud rozhodl ve prospěch oprávněných osob.
Kromě bezplatného užívání parků po obou stranách ulice 
Hlavní a dalších prostorů v bývalém statku bylo předmětem 
dohody také vzájemné vymezení vlastnických vztahů k ně-
kterým dalším pozemkům a nemovitostem v obci při napl-
nění smluvních povinností plynoucích z uzavřené dohody. 
Jednalo se především o závazek obce zajistit změnu územ-
ního plánu, tak aby oprávněné osoby mohly na vymezených 
pozemcích realizovat výstavbu. Zde je nutno připomenout, 
že tato území byla již v původním územním plánu vyčleně-
na pro výstavbu, ovšem za výrazně složitějších podmínek, 
než obsahuje dohoda. Nejde tedy v žádném případě o další 
zabírání zemědělské půdy. 

To, že proces schválení Změny č.4 trval téměř 10 let, bylo 
dáno situací s chráněnou územní rezervou pro vysokorych-
lostní trať (VRT) ve východní části obce (podrobnosti v mi-
nulém zpravodaji). Teprve nyní se podařilo získat kladná vy-
jádření dotčených státních orgánů a změnu č. 4 bylo možno 
schválit. K naplnění všech ustanovení dohody s restituenty 
bude nutno po změně zásad rozvoje území Středočeského 
kraje ve věci změny trasy VRT ještě realizovat Změnu č. 5, 
kterou se území pro výstavbu v majetku restituentů rozšíří i 
do nynějšího ochranného pásma. Tento návazný krok však 
nemá vliv na celkové naplnění dohody.
Obec díky tomu získá do svého majetku prostory parků v 
centru obce, budovu ve statku a plochy na jeho nádvoří a po-
zemek v blízkosti hřiště určený pro občanskou vybavenost, 
na kterém se počítá s výstavbou sportovní haly.
Nutno ještě připomenout, že díky uvedené dohodě restitu-
enti prodali obci za výhodných podmínek plochu pro vý-
stavbu velké školy a schválili  zatížení svých pozemků ve 
veřejném prostranství věcným břemenem, například pro 
výstavbu bezbariérových chodníků a parkovišť u školy. A v 
neposlední řadě přenechali obci i veřejná prostranství, která 
jim byla vydána v loňském roce.
Z výše uvedeného stručného výčtu vyplývá, že rozhodnutí 
zastupitelstva v roce 2014 k uzavření dohody bylo jedno-
značně správné a uchránilo obě strany od řady problémů a 
starostí. Oprávněné osoby si za svůj přístup k řešení situace 
zaslouží poděkování nejen od vedení obce, ale i nás všech 
jejích občanů. Dá se říci, že naplnili odkaz pana JUDr. Prei-
sse, který by se jistě nezachoval jinak.

Jiří Novák, starosta

Jak již jste jistě zaznamenali, tak 
31.5.2021 byla dokončena stavba od-
loučeného pavilonu mateřské školy v 
ulici Lánská a od 1.6.2021 již slouží 
dětem. Tím však realizace investičních 
akcí obce v letošním roce nekončí. 
Pokud vše půjde, jak máme napláno-
váno, tak bychom chtěli zrealizovat 
veškeré stavební práce včetně osazení 
herních prvků hřiště na „sáňkovacím 
kopci“, což jistě uvítají všechny děti. 
Dokončení je v plánu do konce roku. 
Jako další bude zahájena přestavba ob-
jektu čp. 327 v ulici Revoluční, který 
by v budoucnu měl sloužit jako ob-
jekt s knihovnou, kavárnou, prostory 
pro spolkovou činnost a samoobslu-
hou. Tento projekt vnímáme jako dluh 
starším občanům, na který z důvodu 
jiných potřebnějších staveb v minulos-
ti nezbývalo. Z komunikací pak bude 
provedeno dokončení ul. Polní, kde 
je obec vázána dohodou s původními 
vlastníky, od kterých její část získala. 
Původně jsme měli v úmyslu realizo-

vat i další ulici, ale finanční možnosti 
obce jsou obzvláště v této době ome-
zené a žádosti o dotace, které jsme po-
dali, byly bohužel neúspěšné. Závěrem 
roku, a pokud proběhne stavební řízení 
hladce, naši obec po krátké době opět 
čeká dostavba základní školy. Jedná se 
o přístavbu pavilonu prvního stupně, 

tedy budovy čp. 903 v ul. Revoluční 
(podrobněji k přístavbě školy viz str. 
3). Další akce jsou připravovány, ale 
zatím z důvodu finančních možností 
obce je jejich realizace odložena do 
doby, kdy budou dokončeny výše uve-
dené stavby.

Pavel Budín, místostarosta

pŘísTAvBA novÉho
pAvIlonu záKlADní ŠKoly

 T
ém

a čísla

InvesTIční AKce pRo DRuhÉ pololeTí 2021
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Dovolte, abych navázala na náš příspěvek z minulého vy-
dání zpravodaje, kdy jsem hovořila o tom, že koronavirus 
s námi nebude věčně a my se těšíme na dobu, až tady ne-
bude. Vidíme, že se epidemiologická situace nyní pomalu 
uklidňuje a my se můžeme konečně v klidu ohlédnout, co 
všechno nového nám uplynulý rok přinesl. 

Pojďme se společně podívat na to, co se nám podařilo:

• V září 2020 si 3. až 5. ročníky ještě stihly užít výjezdy do 
školy v přírodě.

• Všechny projekty zaměřené na vzdělávání pedagogů, do 
kterých jsme se před covidem zapojili, nadále pokračují:
1) Soft skills - projekt rozvoje tzv. měkkých dovedností 
pedagogů organizovaný společností SCHOLA EMPIRICA 
z.s., která vychází z britské metodiky rozvoje těchto doved-
ností,
2) Pomáháme školám k úspěchu – dlouhodobý projekt 
vzdělávání pedagogů, který je zaměřen na rozvoj čtenářství, 
pisatelství a badatelství, jehož patronem je ZŠ Kunratice v 
čele s jeho ředitelem Mgr. Ing. Vítem Beranem,
3) Supervize v oblasti formativního hodnocení - dlouhodo-
bý projekt vzdělávání pedagogů pod supervizí Bc. Alexise 
Katakalidise MSc., který je průvodcem studentů v programu 
Učitel naživo a naším velkým inspirátorem,
4) Výcvik komunikačních dovedností - dlouhodobý projekt 
vzdělávání pedagogů pod vedením Mgr. Michala Dubce, 
který je specialistou na komunikaci a průvodcem studentů v 
programu Učitel naživo.
• Pokračují i projekty spolupráce se zahraničními školami 
v rámci Erasmus+, které jsme prodloužilido dalšího období 
(blíže o nich čtěte na straně 5).

• Prostřednictvím naší školní psycholožky Mgr. Elišky 
Kostkové jsme pro žáky a rodiče naší školy začali nabízet 
a organizovat aktivity na podporu duševního zdraví, jejich 
přehled naleznete v nové rubrice „Školní psycholog“ na na-
šich internetových stránkách.

• Od konce května 2021 jsme začali opět vyjíždět na více-
denní výlety do přírody, které si děti velmi užily, a rodiče si 
mohli alespoň na pět dní odpočinout.

• 1. června 2021 jsme slavnostně otevřeli nový pavilon ma-
teřské školy v Lánské ulici č. 993, kde vznikla krásná třída 
pro 24 dětí s veškerým potřebným zázemím.

• 10. června 2021 jsme se zúčastnili slavnostního vyhláše-
ní ceny Globalteacherprize 2021 pro inspirativní pedagogy, 
kterou na základě hodnocení odborné poroty uděluje spo-
lečnost EDUin. Do finále této prestižní soutěže postoupila 
i naše paní učitelka Mgr. Barbora Kosinová a obdržela zde 
zvláštní cenu poroty. Její nominace a ocenění je velkou po-
ctou i pro naši školu a Báře za její nadšení a skvělou práci 
velice děkujeme! Bližší informace o této soutěži najdete na 

webových stránkách www.gtpcr.cz.

• 24. června 2021 zahajujeme novou školní tradici – poprvé 
se budeme loučit se žáky 9. ročníku. Jsme velice rádi, že se 
nám i přes všechna úskalí letošního roku podařilo zahradní 
slavnosti se slavnostním rozloučením uspořádat, a velice se 
na ni těšíme!

• 30. června 2021 připravujeme poslední zvonění pro všech-
ny odcházející žáky, tedy žáky 5., 7. a 9. ročníku, kteří od-
cházejí na jinou školu.

A závěrem ještě informace o důležité změně v organizaci 
příštího školního roku, na které jsme ve spolupráci se zři-
zovatelem v uplynulých měsících pracovali. Z důvodu neu-
stálého nárůstu školou povinných dětí v obci jsme se dostali 
za hranici prostorových kapacit stávajících školních budov 
a bylo nutné hledat provizorní řešení do doby dokončení 
přístavby nového traktu tzv. malé školy v roce 2023 (o pří-
stavbě podrobněji viz strana 3). Pomocnou ruku nám v této 
nelehké situaci podalo vedení sousedních Měšic a umožnilo 
nám přesunout jeden ročník 1. stupně (dvě třídy) do CVČ 
Měšice, kde žáci na přechodnou dobu jednoho roku nalez-
nou kvalitní a klidné zázemí pro vnitřní i venkovní výuku. 
Dopravu žáků a učitelů tam i zpět bude zajišťovat školní au-
tobus. Aby děti neztratily kontakt se školou a svými kama-
rády, budou v Měšicích trávit pouze dopolední část výuky, 
na oběd a do družiny již budou chodit s ostatními spolužáky 
opět v Hovorčovicích.

Letošní rok byl pro nás všechny doposud nejtěžším školním 
rokem, který jsme ve škole zažili. Proto bych ráda podě-
kovala všem zaměstnancům školy za to, jak v této nelehké 
zkoušce obstáli, děkuji rodičům za podporu dětí i naší školy 
a dětem za jejich snahu při náročné výuce. Blíží se konec 
školního roku a my jsme rádi, že jsme ho přežili ve zdraví 
a se ctí. Čeká nás zasloužený odpočinek o letních prázdni-
nách, tak si ho pojďme naplno užít!

Pevné zdraví a odpočinkové léto všem čtenářům přeje

Jana Hirková, ředitelka školy

vIRTuální eRAsmus nAŠí ŠKoly
Základní škola v Hovorčovicích získala v rámci programu 
Erasmus + finanční prostředky na realizaci dvou mezinárod-
ních projektů vzájemné spolupráce. Do projektů jsou zapo-
jeni žáci druhého stupně šesti škol (5 základních a jednoho 
víceletého gymnázia) šesti států EU. 
Projekt HOME (Historic Origins in Modern Era) probíhá ve 
spolupráci s Itálií, Portugalskem, Španělskem a Polskem a 
odstartoval již na podzim 2019. Po úspěšném výjezdu žáků 
současného devátého ročníku do Portugalska a návštěvě 
zahraničních učitelů u nás na škole jsme byli nuceni kvůli 
epidemii Covid 19 aktivity projektu odložit. 

Učitelé z Itálie, Španělska, Portugalska a Polska v ČR (Říjen 2019)

Leden 2019, Lisabon
Vzhledem k dlouhému období omezujícímu cestování na-
živo jsme ve dnech 10. až 14. května zorganizovali první 
virtuální mobilitu projektu. Virtuální mobilita do Itálie, kte-
rá nesla název „Jídlo skrze lokální a národní identitu“, se 
věnovala typickému jídlu jednotlivých států a s ním spoje-
ným tradicím. 
Virtuální mobilita probíhala na školní platformě italské ško-
ly. Studenti představili své školy a země prostřednictvím 
krátkých videí, prezentací, scének a typických receptů. Při-
praveny byly dvě virtuální prohlídky měst Gravina in Puglia 
a Matera. 

Studenti každý den pracovali v rámci breakout rooms v me-
zinárodních skupinkách. Připraveny byly aktivity jako např. 
únikové místnosti v Gravině, rapové písně popisující typic-
ké jídlo a tradice zapojených států, Kahoot kvízy, digitální 
hádanky na portrétech Arcimbolda apod.

Virtuální mobilita do Itálie (květen 2021)          

Breakoutové místnosti umožnily žákům zlepšit jejich jazy-
kové a digitální dovednosti. Každý den projektu ukončilo 
školní kolo mezinárodní soutěže Master chef, v rámci které 
studenti představili a připravili (naživo či ze záznamu) ty-
pické pokrmy dané země. Tak jsme měli možnost společně 
uvařit české bramboráky a bábovku, španělskou Paellu či 
italské tiramisu. 

Koláž a la Arcimboldo

Druhým realizovaným projektem je projekt s názvem 
Bricksofpeace. Partnerskými školami jsou školy z Němec-
ka, Itálie, Portugalska a Polska. Projektové aktivity mají za 
cíl zvýšit informovanost žáků a místních komunit o princi-
pech demokracie, problému diskriminace a nedostatku to-
lerance.
V rámci výuky cizích jazyků pokračují školy ve společných 
online aktivitách v prostředí Twinspace a doufáme, že se 
zklidněním epidemiologické situace budeme moci se zahra-
ničními výjezdy navázat v září 2021.

Ing. Bc. Alžběta Škodová
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íVýňatek z usnesení ze zasedání 

zastupitelstva obce 25.3.2021
zastupitelstvo obce schválilo:
- vyhlášení koncesního řízení „Provo-

zování vodohospodářské infrastruk-
tury obce Hovorčovice“,

- dočasné umístění nohejbalového hři-
ště ve fotbalovém areálu.

zastupitelstvo vzalo na vědomí:
- informace ve věci postupu k zajištění 

nutných prostor pro základní vzdělá-
vání v obci od 1.9.2021,

- informace ve věci dokončení změny 
č. 4 územního plánu Hovorčovice,

- informace ve věci postupu obce k 
řešení situace vzniklé vydáním po-
zemků a nemovitostí oprávněným 
osobám z dosavadního majetku obce,

- informace o schválení dotace od 
MAS Nad Prahou, z.s., na projekt 
„Zvýšení kapacity Mateřské školy v 
obci Hovorčovice“,

- informace o stavu přípravy změn v 
oblasti komunálních odpadů obce,

- závěry Výboru pro výstavbu a ži-
votní prostředí z jeho jednání ze dne 
8.3.2021.

zastupitelstvo obce rozhodlo:
- odložit na neurčito schválení nabíd-

ky k zajištění projektové dokumenta-
ce a stavebního povolení k výstavbě 
nového obecního úřadu z důvodu ak-
tuální ekonomické situace.

zastupitelstvo obce pověřilo:
- místostarostu výběrem poradenské 

společnosti za účelem zpracování 
analýzy, návrhů a realizace změn v 
oblasti komunálních odpadů obce. 

Výňatek z usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce 29.4.2021
zastupitelstvo obce schválilo:
- dočasné umístění dvou tříd prvního 

stupně základní školy Hovorčovice 
do prostor Centra volného času Měš-
ice,

- Darovací smlouvu mezi Obcí a spo-
lečností SEVEROČESKÉ KAME-
NOLOMY A PÍSKOVNY s.r.o., IČ: 
24272736, na poskytnutí finančního 
daru na havarijní opravu komunikace 
Březiněveská,

- Smlouvu o dílo na zhotovení tabulí 
Naučné stezky Hovorčovice mezi 
Obcí a společností Urbania, s.r.o.,

- schvaluje poskytnutí finančních pro-
středků z rozpočtu obce na rok 2021 
pro sportovní a kulturní spolky půso-
bící v Hovorčovicích na jejich spol-
kovou činnost zejména s ohledem na 
využití volného času dětí a mládeže. 
Celkem bylo poskytnuto 537.000,- 
Kč s tím, že čerpání poskytnutých 
finančních prostředků je přísně úče-
lově vázáno na podmínky poskytnutí 
těchto dotací.

zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
- informace o poptávkovém řízení na 

„Poradenskou a administrativní čin-
nost při změně strategie odpadového 
hospodářství obce Hovorčovice“,

- informace k vyhlášení zadávacího ří-
zení na dodavatele stavebních prací 
na stavbě „Sáňkovací kopec Hovor-
čovice 1.etapa“,

- závěry Výboru pro výstavbu a ži-
votní prostředí z jeho jednání ze dne 
12.4.2021,

- rezignaci předsedkyně výboru pro 
školství a kulturu pí Jany Dubnové 
ke dni 22.4.2021 a dočasně pověřuje 
vedením tohoto výboru zastupitele pí 
Ivetu Kameníkovou a to do provede-
ní řádné volby předsedy výboru

zastupitelstvo obce pověřilo:
- starostu obce zahájením poptávkové-

ho řízení na zajištění provozovatele 
školního autobusu pro dopravu dětí 
do a z Centra volného času Měšice 
pro školní rok 2021/2022, 

Výňatek z usnesení ze zasedání 
zastupitelstva obce 27.5.2021
zastupitelstvo obce projednalo:
- Závěrečný účet obce za rok 2020 a 

Zprávu o výsledcích přezkoumání 
hospodaření obce Hovorčovice za 
rok 2020 a na základě projednání 
těchto dokumentů souhlasí s celoroč-
ním hospodařením obce v roce 2020 
bez výhrad,

- nabídku Vodárny Kladno - Mělník 
a.s. z 10.5.2021 k prodeji 498 kusů 
akcií obci, jako akcionáři této společ-
nosti, do majetku obce, za cenu 366,- 

Kč za 1 ks akcie a nabídku akcepto-
valo.

zastupitelstvo obce schválilo:
- účetní závěrku obce za rok 2020,
- rozpočtové opatření č. 2 k rozpočtu 

hospodaření obce na rok 2021,
- Nájemní smlouvu na budovu MŠ 

Lánská mezi Obcí a Základní školou 
a mateřskou školou Hovorčovice,

- Smlouvu o bezúplatném převodu 
movitých věcí – vybavení pavilonu 
MŠ Lánská z majetku Obce Hovor-
čovice do majetku Základní školy a 
mateřské školy Hovorčovice,

- Dodatek k zřizovací listině Základní 
školy a mateřské školy Hovorčovice, 
příspěvkové organizace,

- Smlouvu o dílo na „Poradenskou a 
administrativní činnost při změně 
strategie odpadového hospodářství 
obce Hovorčovice“ uzavřenou mezi 
Obcí a Ing. Milanem Dvořákem,

- uzavření Dohody o ukončení smlou-
vy o realizaci přeložky zařízení dis-
tribuční soustavy mezi Obcí a spo-
lečností ČEZ distribuce.

zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
- informace o průběhu koncesního 

řízení na provozovatele kanalizace 
a ČOV v majetku obce a souhlasí s 
jeho výsledky,

- informace k vyhlášení zadávacího 
řízení na dodavatele stavebních pra-
cí na rekonstrukci objektu čp. 327, 
Hovorčovice (NEPA) a souhlasí, aby 
administrace tohoto řízení byla pro-
vedena prostřednictvím společnosti 
Grant & Project Partners, s.r.o.

zastupitelstvo obce zvolilo:
- předsedkyní Výboru pro školství a 

kulturu obce Mgr. Ivetu Kameníko-
vou, bytem Hovorčovice,

- členkou Výboru pro školství a kul-
turu obce Mgr. Martinu Juřenovou, 
bytem Hovorčovice.

zastupitelstvo obce jmenovalo:
- paní Janu Dubnovou jako zástupce 

zřizovatele do školské rady Základní 
školy a mateřské školy Hovorčovice.

zastupitelstvo obce vydalo: 
- změnu č. 4 územního plánu Hovor-

čovice.                                        (ol)

Jak boleslavská, tak i pšovská cesta 
nejsou nijak rovné jako podle pravít-
ka. Naopak hodně pokroucená, a to 
proto, aby mohly vést kolem bodů, 
vhodných pro obrannou strategii. Ty 
body musily mít alespoň dvě vlastnos-
ti, aby mohly plnit svůj úkol. Slušný 
rozhled do nejbližšího okolí a viditel-
nost ze značné dálky, protože z bodů 
se vysílaly zprávy, jestliže se blížil ne-
přítel. Ve dne kouřem a v noci ohněm. 
Této strategické podmínce vyhovují 
všechny body cesty, kromě Měšic, 
které však asi měly úkol jiný, jak jsem 
již vysvětlil.
Z uvedeného vyplývá otázka, kde  Ho-
vorčovice z předšvédské doby vlastně 
stály. Ne na místě svého dnešního já-
dra, na východ od kostela, nýbrž ji-
hozápadně od něho, v prostoru mezi 
dnešní silnicí do Čakovic a tokem 
hovorčovického potoka. Tedy právě 
těsně u bodu, kdy se dělily boleslav-
ská a pšovská cesta. V prostoru značně 
rozsáhlém, neboť Hovorčovice až do 
doby husitské revoluce byly nejen vel-
ká, ale i bohatá ves. Není divu, když 
ves ležela na průsečíku cesty kupecké 
a poutní, což znamenalo častou a ví-
tanou příležitost k výdělku nejen pro 
krčmáře, ale i pro řemeslníka a pro 
drobného, nesvobodného zemědělce. 
V neposlední řadě také pro služebníky 
církve. Četná procesí putující pietně 
po cestě, po které kdysi bylo do Prahy 
dopravováno tělo sv. Václava, nezapo-
mínala zastavovat se u každé kapličky 
a tím spíš navštěvovala cestou kostely.
Proto také Hovorčovice se staly a 
dlouhou dobu byly sídlem farnosti. 
Husitská a pohusitská doba přines-
la Hovorčovicům zhoršení životní 
úrovně jejich obyvatel. Cizí kupci už 
nepřijíždějí do země „kacířů“, svato-
václavský kult upadal. Bylo to zhorše-
ní dlouhodobé, ale přece jen dočasné. 
Vedlo pak k intenzifikaci zemědělské 
výroby. Rozvíjí se dobytkářství, hlav-
ně pěstování ovcí, v obci se pivovaří 

a dokonce i vinaří. Poté se částečně 
vrátily staré doby. Chodí zase procesí 
a pražští velkokupci musí dopravovat 
své zboží do severních krajů. A kupec-
ká cesta nemíjí Hovorčovice, i když 
její východiště z Prahy je už jiné.
Stejný jev by se byl opakoval i po 
švédském zpustošení, kdyby se ne-
změnila sociální základna v celé čes-
ké zemi. Náběh k novému růstu Ho-
vorčovic už tu byl. Oprava kostela, 
jak jsem se o ní již zmínil, ta z roku 
1652 (Poznámka ZR: vlastně 1667), a 
i nové osazování obce. O tom máme 
sice záznam z doby o padesát let poz-
dější, ale je v mnohém poučný.
Z přehledu uvedené popisné číslo 1 je 
asi prvý dům v nově zřizované obci. 
Osazen byl jakýmsi Andreasem Ková-
řem. Dějepisci, kteří se zajímali o oko-
lí pražské, a hlavně brandýský okres 
sice tvrdí, že po švédských válkách v 
Hovorčovicích nebyl ani hostinec, ani 
žádný řemeslník. S jejich míněním ne-
souhlasím, a naopak se domnívám, že 
označení kovář prvního nového osad-
níka není příjmení, nýbrž označení 
řemeslníka. Vím totiž z vlastního ná-
hledu (tedy z okulárního zjištění), že 
ještě začátkem 20. století byla v tomto 
domě kovárna, třebas už ne v provo-
zu. A podívejme se na stavbu tohoto 

domu ještě dnes. Její jádro poukazu-
je na stavbu, kterou se vyznačovaly 
formanské zájezdní hostince. Však tu 
také byla prastará panská hospoda, až 
do polovice 19. století v obci jediná. 
A ještě něco jiného nám tato stavba 
prozrazuje. Že v době jejího zřízení už 
neexistovala hovorčovická tvrz a že tu 
nebyl úmysl někdy ji obnovit. 
Číslo popisné 1 je totiž postaveno 
tak, že by těžce narušovala možnost 
obrany dřívější tvrze. Je to zcela jas-
né. Tvrz Švédy asi zničená, se už 
stala dobovým přežitkem. Byla tedy 
nahrazena dobovým požadavkem, 
formanskou hospodou, ve které byla 
i kovárna pro příležitostnou opravu 
formanských vozů a pro příležitostné 
„obutí“ formanských koní.
Tak jsme se vlastně dostali k řešení 
hovorčovických dějin s hlediska his-
torického materializmu. Nadále se už 
přidržím tohoto hlediska až do závě-
ru této části a do splnění svého slibu 
osvětlit třetí a hlavní příčinu úpadku 
Hovorčovic. Toto hledisko osvětlí zá-
roveň co nejlíp má úvodní slova, že 
dějiny malé obce Hovorčovic jsou v 
malém obrazem osudů české země.
Pokračování příště ...

(Zdeněk Hobzík)

DěJIny oBce hovoRčovIce
více teorie než fakt
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Číslo popisné 1 v dnešní době
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Seniorská obálka - (neboli I. C. E. KARTA) je zaručeně 
dobrá věc, která pomáhá zachraňovat životy! I. C. E., tedy 
In Case of Emergency, je karta pro případ naléhavé pomo-
ci v situaci tísně a ohrožení zdraví nebo života. Zde mají 
senioři vyplněné základní údaje o svých nemocech, lécích, 
alergiích a kontakty na blízké osoby a praktického lékaře. 
Případů, kdy osamělého seniora mohou postihnout náhlé 
zdravotní potíže a musí volat záchrannou pomoc, přibývá 
stejně jako výjezdů hasičů nebo policie. V takových situ-
acích je člověk často rozrušený, nesoustředěný, dezorien-
tovaný a nedokáže odpovídat na položené otázky. Velkým 
ulehčením pro přivolanou pomoc je dobře vyplněná I. C. E. 
KARTA umístěná na viditelném místě v domácnosti.

co do karty vyplnit?
Kartu je třeba vyplnit v klidu, nejlépe s někým blízkým či 
rodinou. Při vyplňování se postupuje podle velmi jednodu-
chého návodu, který je vytvořen v barvách „semaforu“. 
koNkrétNě
červeNě: Jméno, příjmení; jiné důležité (např. ALER-
GIE – na pyl, léky); datum vyplnění; souhlas s použitím 
údajů pro složky IZS; léky, u kterých uvádějte název opsa-
ný z krabičky, včetně množství (například 80 mg) a dávko-
vání (například1-0-1).
ŽLUTĚ: Nemoci (postupujte v pořadí od těch nejzávažněj-
ších až po ty, co jste prodělali před lety), kontakt a údaje o 
blízké osobě (rodina, sousedé či přátelé); telefon pomůže v 
případě zajištění péče o osobu blízkou nebo domácího maz-
líčka.
ZELENĚ: Kontakt případně razítko praktického lékaře, 
údaje o očkování, datum narození a pojišťovna.

Aby karta fungovala, je velmi důležité ji průběžně aktuali-
zovat, například při změně předepsaných léků.

kam kartu umístit?
Vyplněnou kartu je nutno umístit na jedno ze dvou mož-
ných míst – na lednici (třeba magnetkou) nebo do průhled-
né fólie na vnitřní stranu vchodových dveří. Je důležité, aby 
údaje na kartě nebyly zastaralé a aby byla karta vidět. Kartu 
neukládejte do neprůhledného pouzdra nebo do šuplíku a 
podobně.

kde kartu získáte?
Obec Hovorčovice se připojuje k tomuto projektu, který se 
nám zdá velmi užitečný, a to nejen pro seniory. Většina lidí 
nosí mezi doklady plno zbytečností, takže tato malá kartič-

ka se tam vejde každému. Původně byla jen větší domácí 
verze, která se umísťuje na lednici nebo vchodové dveře, 
ale nově je k dispozici i kartička, kterou zasunete třeba do 
peněženky. 
Na internetu i webových stránkách obce naleznete celou 
řadu odkazů na kartu, kterou si můžete přímo vyplnit nebo 
vytisknout. Nebo stačí zajít na obecní úřad a kartičku si zde 
vyzvednout. Máme pro vás připravené obě verze i s návo-
dem k vyplnění a rádi Vám s vyplněním pomůžeme.

Adéla Rektoříková, asistentka starosty
Zdroj: stránky Ministerstvo zdravotnictví ČR

senIoRsKá oBálKA

začátek výstavby oPtické sítě v hovorčovicích
Od 1. července 20201 začne 1.část realizace optické sítě společnosti T-Mobile. První část se týká 
lokality „Central“, konkrétně ulic Na Slunci, Povětrná, Rozmarná, V Pohodě, Západní, Hlavní 
(od Líbeznic po křižovatku se Západní), Za Vodou, Mezi Zahradami, Na Konci Světa. 
Tato část stavby by měla být ukončena cca do konce roku 2021. 
Občané budou včas zhotovitelem stavby informování prostřednictvím letáků do poštovních 
schránek.


